平成29年8月8日

各 位

住友大阪セメント株式会社

デンカ株式会社

物流合理化会社設立等による業務提携の強化に関するお知らせ

 住友大阪セメント株式会社（代表取締役社長：関根福一、以下「住友大阪セメント」といいます。）とデン

カ株式会社（代表取締役社長：山本学、以下「デンカ」といいます。）は、本日付で、標記に関する合意書を

締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．背景・目的

 住友大阪セメントとデンカは、「業務提携に関する基本協定書」に基づき、既にセメント事業における一

部分野での提携を平成 10 年より実施しておりますが、今般、それぞれのセメント事業の競争力強化と

事業発展を図るためには、効率的な経営資源投入とコスト削減実施のための更なる業務提携の深化が必

要との認識で一致し、この度の合意に至りました。

２．物流合理化会社設立等の概要

 (1) セメント出荷基地（サービスステーション）の統廃合と共同利用化

    ・中部地方以東に並存する両社のサービスステーションを統廃合し、設備維持および更新投資に係

る固定費を削減する。

    ・存続するサービスステーションを共同利用するための物流合理化会社を設立する。

【物流合理化会社の概要】   名 称    エスオーシーデンカ・ターミナル株式会社

出資比率   住友大阪セメント 60%  デンカ 40%

住 所    東京都千代田区

代表者    住友大阪セメントより派遣

事業開始日  平成30年4月1日（予定）

 (2) セメント専用船の高効率化

    住友大阪セメントがデンカのセメント専用船契約を引き継ぎ、デンカのセメント、炭カル、ならびに

石炭灰も含めて効率的な配船を行うことで安定供給とコスト削減を図る。

３．両社の概要

 住友大阪セメント デンカ

商号 住友大阪セメント株式会社 デンカ株式会社

所在地 東京都千代田区六番町６番地２８ 東京都中央区日本橋室町二丁目1番1号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長  関根 福一 代表取締役社長  山本 学

事業内容 セメントおよび生コンクリートの製

造ならびに販売ほか

有機系素材、無機系素材、電子材料、

機能・加工製品の製造ならびに販売ほ

か

資本金 41,654百万円 36,998百万円

設立年月日 明治40年11月29日 大正4年5月1日

大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）  10.13%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 7.08%

NORTHERN TRUST CO. (AVFC) RE SILCHESTER

INTERNATIONAL INVESTORS INTERNATIONAL

VALUE EQUITY TRUST （常任代理人 香港上海

銀行東京支店 カストディ業務部）   3.40%

NORTHERN TRUST CO. (AVFC) RE U. S. TAX EXEMPTED

PENSION FUNDS （常任代理人 香港上海銀行東京

支店 カストディ業務部）           2.31%

野村信託銀行株式会社（投信口）  2.06%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）    7.74%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 6.83%

みずほ信託銀行株式会社 退職給付信託 みずほ銀行口 再信

託受託者 資産管理サービス信託銀行株式会社     3.45%

全国共済農業協同組合連合会(常任代理人 日本マス

タートラスト信託銀行株式会社)         2.96%

三井生命保険株式会社 (常任代理人 日本トラス

ティ・サービス信託銀行株式会社)   2.56%

最近３年間の経営成績及び財政状態（百万円）

決算期

住友大阪セメント（連結） デンカ（連結）

H27年

3月期

H28年

3月期

H29年

3月期

H27年

3月期

H28年

3月期

H29年

3月期

連 結 純 資 産 175,754 177,247 195,869 210,798 216,071 227,487

連 結 総 資 産 335,981 325,710 336,790 445,569 443,864 454,944

1 株当たり連結純資産(円) 418.68 432.67 478.48 455.94 473.35 505.28

連 結 売 上 高 234,539 234,192 234,062 383,978 369,853 362,647

連 結 営 業 利 益 22,207 23,614 21,530 24,047 30,634 25,844

連 結 経 常 利 益 24,383 24,560 22,627 24,287 27,022 23,158

親会社株主に帰属

す る 当 期 純 利 益
13,337 16,110 16,210 19,021 19,472 18,145

1 株当たり連結当期純利益（円） 32.05 39.43 39.93 41.48 42.94 41.01

1株当たり配当金（円） 6.50 8.00 10.00 12.50 13.00 14.00

４．業務提携の日程

    業務提携契約締結日 平成２９年８月８日

以 上

【本発表に関する問い合わせ先】

   住友大阪セメント：総務部ＩＲ広報グループ         ０３－５２１１－４５０５

  デンカ：ＣＳＲ・広報室                  ０３－５２９０－５５１１